
 

 

 

 

 

 

 

MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES Prefeito do Município de Carapicuíba, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

Carapicuíba, 09 de fevereiro de 2018. 

 

R E S O L V E:  

 

 
PORTARIA Nº. 114, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 EXONERAR a pedido o (a) 

Senhor (a) MARIA AUXILIADORA SOARES OLIVEIRA, matrícula 3341, do cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA I, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 01 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

PORTARIA Nº. 115, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 EXONERAR a pedido o (a) 

Senhor (a) MARIA ALICE DA SILVA, matrícula 38320, do cargo de COZINHEIRA, do quadro de 

pessoal, retroagindo seus efeitos em 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 116, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 EXONERAR a pedido o (a) 

Senhor (a) ELIZETE DE OLIVEIRA ALCANTARA DOS SANTOS, matrícula 45141, do cargo de 

OFICIAL ADMINISTRATIVO, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 01 DE FEVEREIRO 

DE 2018. 

PORTARIA Nº. 117, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 EXONERAR a pedido o (a) 

Senhor (a) TATIANE BUZZETTI, matrícula 45446, do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

I, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 118, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 EXONERAR a pedido o (a) 

Senhor (a) VIVONILDA MOREIRA DE FARIAS DA MATA, matrícula 46719, do cargo de PEB II - 

ARTES, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 119, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 EXONERAR a pedido o (a) 

Senhor (a) CARLOS ALBERTO DA SILVA, matrícula 43155, do cargo de AJUDANTE GERAL, do 

quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 120, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 EXONERAR a pedido o (a) 

Senhor (a) CICERO INACIO GOMES, matrícula 46461, do cargo de PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA, do 

quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 121, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 EXONERAR a pedido o (a) 

Senhor (a) NAYRA DALANE GONZAGA DA SILVA, matrícula 47634, do cargo de AUXILIAR DE 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 05 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 122, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 EXONERAR a pedido o (a) 

Senhor (a) ZACARIAS ASSUNCAO PEDROSA, matrícula 47489, do cargo de ARQUITETO, do quadro 

de pessoal, retroagindo seus efeitos em 06 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

 



PORTARIA Nº. 123, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 EXONERAR, o (a) Senhor 

(a) LUIS FELIPE CRE RODRIGUES, matrícula 48415, do cargo de ASSESSOR, do quadro de pessoal, 

retroagindo seus efeitos em 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 124, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 EXONERAR, o (a) Senhor 

(a) ALESSANDRA HENRIQUE LIMA, matrícula 48076, do cargo de ASSESSOR, do quadro de 

pessoal, retroagindo seus efeitos em 08 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 125, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 CONCEDER, ao (a) Senhor 

(a) ANA CAROLINE CARDOSO ROSA, matrícula 43521, ocupante do cargo de AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, licença sem 

remuneração de 02 anos, retroagindo seus efeitos em 07 DE FEVEREIRO DE 2018, com prejuízos 

de seus vencimentos e demais vantagens do cargo com fundamento no artigo 50, da Lei Municipal 

nº. 1619/1993. 

PORTARIA Nº. 126, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 CONCEDER, ao (a) Senhor 

(a) CAMILA ALVES BRANCO, matrícula 44749, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA I, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, licença sem remuneração de 02 

anos, retroagindo seus efeitos em 01 DE FEVEREIRO DE 2018, com prejuízos de seus vencimentos 

e demais vantagens do cargo com fundamento no artigo 38, da Lei Municipal nº 3052/2010 de 16 

de dezembro de 2010. 

PORTARIA Nº. 127, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 948 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017, que designou a Senhora MARIA JORDANA MENDES 

FEITOZA, matrícula 21076, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, 

de 09 de abril de 2015, retroagindo seus efeitos em 23 DE JANEIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 128, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 1407 DE 16 DE JUNHO DE 2017, que designou a Senhora ADILAINE ANDRADE CORREA DA 

SILVA, matrícula 43657, ocupante do cargo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, 

de 09 de abril de 2015, retroagindo seus efeitos em 23 DE JANEIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 129, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 1541 DE 28 DE JULHO DE 2017, que designou a Senhora PAMELA CRISTINA ALVES DA 

SILVA, matrícula 21052, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, 

de 09 de abril de 2015, retroagindo seus efeitos em 23 DE JANEIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 130, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 DESIGNAR, o (a) Senhor 

(a) NEURACI SILVA DOS SANTOS, matrícula 44414, ocupante do cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder 

acumulativamente  pelo cargo de DIRETOR DE ESCOLA, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, retroagindo seus efeitos em 24 DE JANEIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 131, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 DESIGNAR, o (a) Senhor 

(a) MARIA APARECIDA DA SILVA, matrícula 1382, ocupante do cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder 

acumulativamente pelo cargo de DIRETOR DE ESCOLA, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, retroagindo seus efeitos em 24 DE JANEIRO DE 2018. 

 



 

 

PORTARIA Nº. 132, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 DESIGNAR, o (a) Senhor 

(a) IVONETE LUCAS DE ANDRADE, matrícula 6882, ocupante do cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder 

acumulativamente pelo cargo de DIRETOR DE ESCOLA, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, retroagindo seus efeitos em 24 DE JANEIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 133, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 DESIGNAR, o (a) Senhor 

(a) CRISTINA MARCOLINO GARCIA, matrícula 42922, ocupante do cargo de PROFESSOR ADJUNTO 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder 

acumulativamente pelo cargo de DIRETOR DE ESCOLA, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, retroagindo seus efeitos em 24 DE JANEIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 134, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) 

LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA PASCOAL, portador (a) da cédula de identidade R.G. 41.708.172-8 e 

C.P.F nº. 364.113.808-64, no cargo em comissão de ASSESSOR , referência A, de livre provimento 

em comissão, constante da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE, retroagindo seus efeitos em 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 135, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 NOMEAR o (a) Senhor (a) 

NATANAEL CONCEIÇÃO DOS SANTOS, portador (a) da cédula de identidade R.G. 28.360.003-2 e 

C.P.F nº. 294.724.778-79, no cargo em comissão de DIRETOR , referência E, de livre provimento 

em comissão, constante da Lei nº 3.303, de 12 de fevereiro de 2015, junto a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS, retroagindo seus efeitos em 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 


